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Prishtiné

21 maj 2015

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga

Gjyqtari i EULEX-it Willem Brouwer si kryetar i kolegjit, dhe

Gjyqtari i Gjykatés Supreme Avdi Dinaj dhe

Gjyqtari i EULEX-it Rolandus Bruin si anétaré té kolegjit,

né prani t& Zyrarit ligjor t&¢ EULEX-it Holger Engelmann, duke vepruar né cilési té
procesmbajtésit, n€ seancén e mbajtur mé 21 maj 2015.

Né léndén penale kundér té pandehurve:

i babai- lindur mé -né

osové, me vendbanim né t€ njéjtin fshat, ka
1koilen e mesme, me gjendje t€ dobét ekonomike, shqiptar i Kosovés,
né paraburgim prej 14 dhjetorit 2010 deri mé 2 gusht 2011.

-i lindur m”né fshatin
osové, me vendbanil ne Rahovec, —

né paraburgim prej 18 prillit 2012 deri mé | shkurt 2013;

Té dyté t€ akuzuar pér kryerjen e veprés penale:

Krime té luftés kundér popullatés civile né bashkékryerje né kundérshtim té neneve 142
dhe 22 t€ Kodit Penal t& Republikés Socialiste Federative té& Jugosllavisé té vitit 1976 (tani
e tutje: KP RSFJ), aktualisht e dénueshme sipas neneve 31 dhe 153 paragraféve 2.1 dhe
2.14 t& Kodit Penal t& Republikés sé Kosovés' (tani e tutje: KPRK), né lidhje me ncnin 3
t€ konventés sé katért té Gjenevés t& 12 gushtit 1949 dhe nenit 13.2 té Protokollit shtesé t&
Konventave t€ Gjenevés t€.8 gershorit 1977 (Protokolli shtesé I1). .

Me aktgjykimin e formés sé preré té Gjykatés Supreme t& Kosovés PA IL. Nr. 3/201 4, t€ datés
7 gusht 2014, t€ dénuar pér veprén penale Krime & luftés kundér popullatés civile, si¢ éshté
pérshkruar mé lart, dhe té dénuar me burgim né kohézgjatje prej dy (2) viteve.

Duke vendosur lidhur me kérke ér mbrojtje t€ ligjshmérisé t& parggitura mé 1 dhjetor
2014 nga avokati mbrojtés ﬁ

né emér t€ pandehurit mé 22
dhjetor 2014 nga Zyra e Krye rofit t€ Shtetit t€ Republikés s& Kosovés (ZPShK) d &
30 dhjetor 2014 nga avokati mbrojtés Vi € emér té pandehurit SﬂB#
kundér aktgjykimit t& Gjykatés Supreme te Kosoves PA 11, Nr. 3/2014, té€ datés 7 gusht 2014,

gjithashtu duke pasur parasysh pérgjigjen e ZPShK-sé ndaj kérkesave té té dy-t€-pandehurve
té paraqitur mé 14 janar 2015.

Léshon kété:

! Ligji Nr. 04/L-082, i publikuar n& Gazet#n Zyrtare t& Republikss s& Kosovés Nr. 19, l}komk 2012



AKTGJYKIM

pan it dhe nga avokati mbrojtés né emér té pandehurit
dhe kérkesa pér mbrojtje té ligjshmérisé e paragitur nga Zyra e

Kérkesat pér mbrWshmé‘risé té paragitura nga avokati mbrojtés né emér té

B
Kryeprokurorit t& Shtetit t¢ Republikés sé Kosovés kundér aktgjykimit té Gjykatés
Supreme té Kosovés PA II. Nr. 3/2014, t& datés 7 gusht 2014, REFUZOHEN SI TE

PABAZUARA.

ARSYETIM
I Historia e procedurés
R T ew ) -

1) Mé 38 thars*20(T, Prokuroria Specihle e Republikés”sé Kosgy RK-ja) ka ngritur
aktakuzén PPS. Nr. 75/2010 kundér t& pandehurit Eff) jashté (6) t&
bashképandehurve prané Gjykatés s¢ Qarkut né Prizren. Eshté akuzuar
pér veprén penale Krime t& luftés kundér popullatés civile n ckryerje t&€ kryer né
fshatin LOpteryshé mg 17 dhe 18 korrik 199§. ¢

A "

2) Meé29 pgil] 2011, aktakuza éshté konfirmuar me aktvendimin KA. Nr. 76/201 I

%

3) Gijykata e Qarkut né Prizren me aktvendimin KP. Nr. 170/2011, t& datés 9 gershor 2011,
ka refuzuar ankesén e té pandehurit kundér aktvendimit mbi konfirmim, si té pabazuar.

4) MEé 28 gershor 2011, shqyrtimi gjyqésor ka filluar prané Gjykatés sé Qarkut né Prizren.

5) Me ané té aktgjykimit P. Nr. 134/2014 té daté sht 2011, Gjykata e Qarkut né Prizren
ka shpallur fajtor t€ pandehurin ér Krime t& luftés kundér popullatés
civile si¢ éshté pérshkruar né akuze (shih mé lart) dhe e ka dénuar me pesé (5) vite
burgim. Gjykata, pérmes klauzolés sé inkorporuar né dispozitivin e aktgjykimit t& shpallur
mé& 2 gusht 2011, ka ndérpreré paraburgimin kundér té pandehurit. '

6) Mg 13 shtator 2011, Gjykata Supreme e Kosovés ka refuzuar ankesén e paraqitur nga
PSRK-ja kundér ndérprerjes s& paraburgimit dhe ka vértetuar até pjesé té vendimit.

7) Mg I8 prill 2012, i pandehuri B-
shqyrtimit i €shté caktuar masa e paraburgimit.

v o -
8) MEéE 31 maj 2012, PSRK-ja ka ngritur aktakuzén PPS. Nr. 75/2010 kundér t& pandehurit
B duke e akuzuar até pér veprén penale Krime té luftés kundér popullatés
-~ ciWle né Bshke

sht€ ekstraduar nga Shqipéria dhe pas
y «9

kryerje t€ kryer né Opterushé mé 17 dhe 18 korrik 1998.

9) Gjykata e (jarkut né€ Prizren me aktvendimin KA. Nr. 97/2012, té datés 27 qershor 2012,
ka vértetuar aktakuzén e lartpérmendur.
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9) The District Court of Prizren with Ruling KA. No. 97/2012, dated 27 June 2012,
confirmed the aforementioned Indictment.

10)On 4 September 20 Supreme Court of Kosovo granted appeals filed by the
defendant mﬂd another co-defendant against the District Court Judgment
P. No. 134/2011, dated 2 August 201 1, and annulled the convicting part of the Judgment,
returning the case for re-trial.

11) With Ruling P. No."249/12 dated mber 2012, the District Court of Prizren joined
tite procdedigog against d six (6) co-defendants with the ones against
S‘B nder the ¥ase number P. 249/2012.

12) On 30 November 2012 the main trial commenced.

13)On 1 February 2013 the Basic Court of Prizren issued itg Jud P. No. 249/2012,
acquitting all defendants. Detention on remand against S&B as terminated.
14) Upon an appeal filed by the Special Prosecutor on 28 May 2013, on 30 January 2014 the

Court of Appeals issued Judgment PAKR. No. 271/2013, granting the SPRK Appeal and

modifying the Judgment P. No. 249/2012 of t asj Prizren,
The Court of Appeals found the defendants d S’ ilty of
the criminal offence of War Crimes against the Civilian Popul 1 -perpetration

committed in the village of Opterushé/Opterusa on 17 and 18 July 1998. Each defendant
was sentenced to a term of five (5) years of imprisonment. The other co-defendants were
convicted for another criminal offence and sentenced to a suspended six months of
imprisonment.

15) Upon appeals filed by the defendants, on 7 August 2014 the Supreme Court of Kosovo

with Judgment PAIL/KZIL. No. 3/2014 modified the Court eals Judement iﬁR.
No. 271/2013, dated 30 January 2014, sentencing nd ﬂ to
defend Mts.

two (2) years of imprisonment each, while acquitting the other co-

16) On ember 2014 Defence Counsel g on behalf of defendant '
led a Request for protection of ity st the aforementioned Supreme
Court Judgm : :

ent.
17)On 22 December 2014 the OSP anothe q r protection of legality in
relation to the defendants l' and ‘

18) On 30 December 2014 Defence Co filed a Request for protection of
legality on behalf of the defendant

19) On 14 January 2015 the OSPK filed a Reply to the defendants’ Requests.

1L Submissions of the Parties

1. Request filed by the OSPK

20) The OSPK bases its Request on substantial violations of the provisions of the criminal
procedure and on violations of the criminal law.
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21 NE veganti, Gjykata Supreme ka tejkaluar autorizimet e saj té pércaktuara me ligj me
rastin e ndryshimit t€ vendimit mbi dénimin. Fushéveprimi i shqyrtimit t€ gjykatds
kufizohet né arsyet e ngritura né ankesat ¢ té pandehurve t& paraqitura kundér aktgjykimit
té Gjykatés s€ Apelit PAKR. Nr. 271/2013, té datés 30 janar 2014. Gijersa t€ dy ankesat e
mbrojties kundérshtojné dénimet “si tepér té ashpra” dhe “drakonike”, ¢Eshtja e
rrethanave lehtésuese nuk éshté ngritur nga asnjéri i pandehur. Rrjedhimisht, giykata nuk
ka qené e autorizuar qé sipas detyrés zyrtare té zbatojé nenin 42 paragrafin 2 t¢ KP RSFI-
s€ dhe t&€ zvogélojé dénimet né minimumin e pesé (5) viteve burgim té pércaktuar me
nenin 142 t&¢ KP RSFJ-sé. Asnjéra nga shtaté (7) rrethanat té shqyrtuara nga Gjykata
Supreme gjaté llogaritjes s&€ dénimit nuk jané prezantuar me ankesat e mbrojtjes, asnjéra
nga to nuk éshté zbutése dhe asnjéra nga to nuk mund t'i atribuohet t& pandehurve.

22) Né kérkesé i propozohet Gjykatés Supreme qé té konstatojé se aktgjykimi PAIL/KZII. Nr.
3/2014, 1 datés 7 gusht 2014, éshté né shkelje t& ligjit.

2. Kérkesa e paraqitur né emér té pandehurit E‘S-

23) Avokati mbrojtés E'R.pohon se aktgjykimi i kundérshtuar pérmban shkelje té
ligjit penal (nenit 404 paragrafit 2 t& Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés® - tani e tutje:
KPPK) dhe shkelje substanciale té nenit 403 paragrafit | pikés 12) té KPPK-sé&.

24) Dispozitivi ésht€ i pakuptueshém, né mospérputhje me arsyetimin dhe aktgjykimit i
mungojné arsyet né lidhje me faktet vendimtare.

25) N€ vecanti, né kérkesé pretendohet se aktgjykimi i kontestuar né arsyetimin e tij ka gjetur
se t€ dy t€ pandehurit ndajné qéllimin e grupit t¢ UCK-sé pér ta zhvendosur popullatén

Serbe nga fshati dhe kané dhéné kontributin e tyre individual pér kété géllim. Né
kundérshtim té késaj, i pandehuri “né dispozitiv éshté shpallur fajtor pér

frikésimin e popullatés.

26)Né kerkesé kundérshtohen gjetjet e aktgjykimit té kundérshtuar si: A mund té
konsiderohet popullata ¢ armatosur Serbe si civil? A jané t& besueshme deklaratat e dhéna
By

nga déshmitaret he _B

27) Aktgjykimi i kontestuar ka déshtuar q& t& vértetojé pértej cdo dyshimi té arsyeshém se i
pandehuri ka gené i pranishém né kohén dhe vendin e kryerjes sé veprés
penale. Gjithashtu ka déshtuar qé t& sqaroj veprimet e té pandehurit, me té vilat ai ka
kontribuuar né kryerjen e veprés. As aktgjykimi nuk e shtjellon ¢éshtjen nése grupi
sulmues ka qené i organizuar dhe nén komandén pérgjegjése dhe si i tillé a i nénshtrohet
Konventave t€ Gjenevés.

28) Né kérkesé i propozohet gjykatés qé t& anulojé aktgjykimin ¢ Gjykatés Supreme &
KosoviiAII./KZII. Nr. 3/2014 t€ 7 gushtit 2014, duke liruar té pandehurin ‘

nga pérgjegjésia penale.

=
- N
E b

Kérkesa e paraqitur né emér té pandehurit S&-

3

2 nxjerré mé 6 korr}{\ 2003 me Rregulloren e UNMIK-ut 2003/26, i rieméruar dhe ndryshuar mé 6 néntor 20008
*-me ligjin nr. 03A.003 '
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Request filed on behalf of defenﬁﬁl_t_s._

29) Defence Counsel V’R,daims that the challenged Judgment contains substantial
violations of Article 403 paragraph 1 item 12) of the KCCP since the enacting clause is
incomprehensible, inconsistent with the grounds and the Judgment lacks grounds in
relation to decisive facts.

30) The Re es the contested Judgement in its reasoning found that the defendant
S B ared the purpose of the KLLA group to displace the Serb population of

the village and made their individual contributions to that purpose. In contradiction to that,
the defendant in the enacting clause was found guilty for intimidating the population,
which is a separate offence.

31) The witness D”B estimony is not credible since it showed contradiction in
regard to the clothing that S B allegedly wore and the arms he was allegedly

carrying. Her husband was the mayor of the village and was carrying out the orders of the
Serbian government and her son hadioi Yugoslav Army as volunteer.

The testimony of the witness ‘Bw not credible either since she was guided in
her answers by the prosecutor.

32) The Request challenges that the Judgment does not meet the legally required standard of
proof of beyond reasonable doubt.

33)The armed Serb population should not have been considered as civilians but as
combatants. They had participated in acts of terror against the non-Serb population.

34) The Judgment fails to elaborate on the question if the assaulting group was organized and
under responsible command and as such subject to international conventions.

35) The Request proposes to amend the contested Judgment and acquit Sp,yom
the charges, in accordance with the verdict P. No. 249/12 of the Basic Court o nzren.

3. The Reply of the Office of the Chief State Prosecutor to the defence Reguests

36) The Reply proposes to reject both defendants’ Requests for protection of legality as
unfounded.

37)The OSPK challenges that both defence Requests are erroneously based on the KCCP
while the Criminal Procedure Code® (henceforth: CPC) is applicable.

38) Neither of the defence Requests fulfil the formal legal requirements, as determined by
Article 376 paragraph 1 subparagraphs 1.5., 1.7. and 1.8. of the CPC and therefore should

not be considered.

39) The Requests are also without merit. They are unclear in respect to which judgment they
contest: the final Judgment of the Supreme Court of Kosovo or the ‘previous instance
Judgment of the Court of Appeals, since only the latter establishes the guilt of the
defendants.

? Law No. 04/L-123, published in the Official Gazette of the Republic of Kosovo No. 37,28 Deceméer 2012;in
effect from | January 2013
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40) Kérkesat e mbrojtjes i referohen shkeljeve té pretenduara té ligjit penal, sipas nenit 404
paragrafit 2 t&¢ KPPK-s&, por déshtojné qé té mbéshtesin pretendimin apo té ofrojné ndonjé
prové né mbéshtetje té tij.

41) Lidhur me argumentet plotésuese té paragitura né kérkesat e mbrojtjes, ZPShK-ja i ciléson

ato vetém si mosmarréveshje me faktet ¢ vértetuara. Sidoqofté, kérkesat pér mbrojtje té
ligjshmérisé nuk mund té bazohen mbi kété bazé.

HI.  Gjetjet e Gjykatés Supreme
42) Kolegji gjen kérkesai Fér, broitie & ligjshmérisé té paragitura nga ZPShK-ja dhe né emér

té té pandehurve dhe , t€ pranueshme por té pabazuara.

1. Ligii i aplikueshém

43) NE€ procedurén aktuale t& mjetit t& jashtézakonshém juridik ligji i aplikueshém éshté
KPPK-ja.

44) Sipas dispozitave kalimtare t& nenit 545 paragrafit 1 fjalia 2 e KPP-sé:

“Vendimi nése duhet zbatuar kété Kod té procedurés penale bazohet né datén e ngritjes sé
aktakuzés. Veprat (€ cilat jané kryer para hyrjes né figi té kétij Kodi i nénshtrohen kétij
Kodi nése procedura penale pér hetimin apo ndjekjen e asaj vepre éshté filluar pas hyrjes
né fugi té kétij Kodi "

45) N€ argumentum e contrario, pér aktet pér té cilat kéto kushte nuk vlejné, aplikohet kodi i
procedurés penale i cili ka qené né fuqi mé paré. Prandaj, pasi qé aktet e (akuzuara) kané
ndodhé para hyrjes né fuqi t& KPP-sé, hetimet kané filluar mé paré dhe aktakuza &shté
ngritur mé par€, &shté e qarté sc KPPK-ja éshté ¢ aplikueshme né kété proceduré penale
deri né marrjen e aktgjykimit té formés sé& preré.

46) Ky interpretim i dispozitave kalimtare t& KPP-sé lidhur me t& gjitha procedurat penale té
cilat kané filluar para hyrjes né fugi té kodit t& i, pér té cilat ka shqyrtimi gjyqésor ka
filluar, por nuk ka pérfunduar ose ka pérfunduar mirépo éshté kthyer né rigjykim pérmes
mjeteve t€ jashtézakonshém juridike, éshté konfirmuar me Mendimin Jjuridik Nr. 56/2013,
t€ miratuar nga Seanca e pérgjithshme e Gjykatés Suprem té Kosovés té datés 23 janar
2013.

47) Gjykata Supreme tani éshté dashur t& vendos mbi ¢Eshtjen nése ky parim vlen pér
procedurat e mjeteve t& jashtézakonshme juridike, pasi g€ aktgjykimi €shté béré i formés

S€ preré.
Sipas sistemit t€ nenit 544 t& KPP-sé, i cili pércakton se:

- M Nése pas hyrjes né fugi té kétij Kodi paragitet ankesé ose me mjet té jashtézakonshém

,4 - jm'ia'i/q anulohet aktgjykimi, shqyrtimi gjyqésor zbatohet pérshtatshmérish sipas
dispozitave té kodit té méparshém ",

;
L - ¥
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1.8

6 néntor 2008 i rieméruar Ligjin Nr. 03/L-002 g ' S
® Sa i pérket t& pandehuri arimi i kufizimit & reformatio in peius parandalon dénimin mé té;
* réndé pasi kur [nda ishte Dorim pas ankesés & avokatit mbrojtés, ank‘gsa:c prokurorit Special ishite

kolegji gjen se e njéjta vlen edhe pér procedurén aktuale t& mjetit t€ jashtézakonshém juridik e
cila n€ ményré kronologjike ndodhé para rigjykimit, Prandaj, KPPK-ja vazhdon (€ jeté e
aplikueshme deri né pérfundimin e procedurés sé mjetit té Jashtézakonshém juridik, e cila
barté mundésing g€ [énda té kthehet né rigjykim.

Kérkesa e paraqitur nga ZPShK-ja

48) Kolegji gjen sc kundérshtimet e ngritura né kérkesén e ZPShK-sé Jjané pa merité. Gjykata
Supreme né aktgjykimin ¢ kundérshtuar nuk ka tejkaluar fushéveprimin e shqyrtimit e as
autorizimin e saj t€ pércaktuar me ligj kur ka béré zvogélimin ¢ dénimit pér dy té
pandehurit né dy (2) vjet burgim.

49) Fushéveprimi i shqyrtimit i Gjykatés Supreme mbi ankesat e mbrojtjes kundér aktgjykimit
t€ Gjykatés sé Apelit PAKR. Nr. 271/2013 ishte pércaktuar né pé€rputhje me nenin 415
paragrafin | t&€ KPPK-sé si pjesé e aktgjykimit i cili éshté kundérshtuar me ankesé dhe
¢eshtjet t€ cilat Gjykata éshté dashur t’i ekzaminojé sipas detyrés zyrtare (nén-paragrafét
1 deri 4).

50) Gjykata Supreme shénon se ankesat e t& dy té pandehurve kané kundérshtuar dénimet e
shqiptuara si tepér té rénda. Prandaj gjykata e shkalés mé té ulét ishte brenda
fushéveprimit té pércaktuar me ligj kur ka béré ekzaminimin e llogaritjes sé€ dénimit.

51) ZPShK-ja pretendon se gjykata nuk ishte e autorizuar ta zbatojé dispozitén e nenit 42
paragrafit 2 t¢ KP RSFJ-sé. Kjo dispozité éshté e ngjashém né fjaléformim me nenin 66
paragrafin 2 t&€ Kodit Penal t&¢ Kosovés® (tash e tutje: KPK) dhe me nenin 75 nén-
paragrafin 1.2. t&€ KPRK-sé. Kjo mundéson shqiptimin e dénimit nén kufirin e paraparé
me ligj/statut kur gjykata konstaton se ekzistojné rrethana (né t€ dy kodet e reja)
“posagérisht lehtésuese” té cilat tregojné se qéllimi i dénimit mund té arrihet edhe me
shqiptimin e dénimit mé té buté.

52) Kolegji refuzon argumentin e paragitur né kérkesén ¢ ZPShK-sé se giykata e shkallés
paraprake do t€ ishte e autorizuar vetém pér shqyrtimin e zbutjes sé dénimit n& pérputhje
me nenin 42 paragrafin 2 t¢ KP RSFJ-sé nése me ankesé éshté kérkuar né ményré
specifike njé gj¢ e tillé ose té paktén nése &shté ngritur ¢éshtja e rrethanave lehtésuese.
Gjykata ka marré parasysh nenin 42 paragrafin 2 té KP RSFJ-sé duke u bazuar né
argumentet e paraqitura né€ ankesa, ¢ jo, si¢ pretendon ZPShK-ja sipas detyrés zyrtare.

53) Pér t€ vlerésuar qéllimin e vérteté té paragitésve té ankesés Gjykata Supreme éshté dashur
Ui interpretojé ankesat nga piképamja c aktgjykimit té kundérshtuar. Duke arritur né
pérfundim nga fakti se Gjykata e Apelit ka shqiptuar dénimin minimal me pesé (5) vjet
burgim ndaj € dy té pandehurve®, ankesat e tyre pér shqyrtim t€ dénimit do té ishin té
pakuptimta nése gjykata duhej té qéndronte brenda kufijve t&€ paraparé me nenin 142 té
KP RSFJ-sg, pasi q& brenda kétij kufiri nuk ishte i mundur zvogélimi i métutjeshém 1
dénimit. Prandaj interpretimi i vetém i arsyeshém i argumenteve t€ ankesés ishte gé ato té

|
o -

s
&

* Luxjerré me Rregulloren e UNMIK-ut 2003/25 mé 6 korrik 2003 si ‘Kodi § Pérkohishém Penal i Kosovés', s

©

hedhur poshté si e palejueshme.
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kuptohen si kérkesé pér shqyrtimin e rrethanave posacérisht lehtésuese, né pérputhje me
nenin 42 paragrafin 2 té KP RSFJ-sé.

54)Sa i pérket rrethanave posacérisht lehtésucse & cilat giykata i mori parasysh, kolegji
shénon se nuk kérkohet g€ ankesat té emérojné shprehimisht rrethanat posacérisht
lehtésuese té reja specifike. Pasi ¢Eshtja e pérgjithshme e rrethanave lehtésuese ishte
ngritur nga t€ pandehurit, edhe né mungesé té paraqitjes sé rrethanave té reja givkata éshté
dashur t'i ekzaminojé gietjet faktike té instancave té méparshme nése kané pérmbajtur
ndonjé kusht t& till&.

55) Kolegji shénon se nga shtaté (7) rrethanat e pretenduara specifike q& ZPShK-ja i pérmend
si baz€ pér zbutjen e dénimit, dy té fundit:

vi) Rrezikshméria e veprés penale dhe kryerésit shumé mé e ulét né krahasim me

rastet e ngjashme,

dhe
vii)  Koha ¢ kaluar prej kryerjes sé veprés penale:

ishin pérmendur vetém né mbéshtetje té€ argumentit se nuk ekziston asnjé€ rrethané rénduese né
kété lénde.

56) Megjithaté gjykata pajtohet me argumentimin e ZPShK-sé lidhur me rrethanat lehtésuese
t€ renditura né kérkesé si i) dhe ii).

37) Nuk éshté vértetuar si fakt nga asnjéra instancé e méparshém se E‘K?ka béré
thirja nga jashté shtépisé pér t'i mbajtur civilét brenda me qéllim té parandalimit té sé
keges sé€ panevojshém. Aktgjykimi i Gjykaté sé Apelit PAKR. Nr. 271/2013, i datés 30
Jjanar 2014, né paragrafin 33 (faget 10/11) konstaton se

“Nga provat e prezantuara nuk ishte ¢ mundur té vertetohet sakté se cka kishte
ndodhur gjaté sulmit ...”

58) Pér té dy té pandehurit ishte vértetuar se kishin gené t€ pranishém né oborrin e BoZanié-it
menjéheré pas sulmit.

59) Né aktgjykimin e Gjykatés Themelore té Prizrenit P. Nr. 249/2012, t& datés 1 shkurt 2013,
né kapitullip VI. “Pérmbledhje e Gjendjes s€ Vértetuar Faktike’ né fage 12 nuk pérmendet
fare se “a thirrur banuesit té shtépisé s& Bozanié-éve para se té fillonin té
shténat.

60) Po ashtu sa i pérket rrethanés sé dyté t& pérmendur té mungesés sé trajtimit mizor,
¢njerézor dhe degradues ose kércénimeve, kolegji gjen se kéto jané sjellje t& pritshme dhe
nuk konsiderohen si lehtésuese.

61) Megjithaté, gjykata merr parasysh rrethanat e tjera té pérmendura se t& paléve t€ démtuara
- -udhané ushqim gjaté mbajtjes, se mé voné u ishin kthyer edhe paraté e marra dhe se ishin
liruar pas njé kohe t& shkurtér, si rrethana valide lehtésuese pér t& pandehurit dhe si t&
pérshtatshine pér arsyetimin e lehtésimit t& dénimit né pérputhje me nenin 42 paragrafin 2

t€ KP RSFJ-sé.
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02) Kolegyt refuzon kundérshtimin se rrethanat ¢ pérmendura nuk i atribuohen t& pandehurve.
Pasi n¢ pérputhje me nenin 22 té KP RSFJ-sé (& pandchurit jané shpallur penalisht
péigjegjés plr kryerje t& pérbashkét & veprés penale 1& Krimeve ¢ luftés kundér
popullsis¢ civile, ményra dhe rrethanat ¢ kryerjes sé plrbashkét & késaj vepre duhet té
Hogariten né dém dhe né dobi (& sccilit prej tyre. Detajet ¢ pérmendura lehtésuese ishin
pjes€ (€ dashjes (mens rea) sé té pandchurve dhe me kontributin ¢ tyre individual ata kané
kontribuuar né planin e pérbashkét.

063) Kolegji po ashtu pajtohet me vierésimin ¢ gjykatés sé shkallés s¢ mcéparshme pér pranimin

¢ methanave posacCrisht Iehtésuese dhe Hogaritien ¢ dénimeve lehtésucse pér (¢ dy (&
pandchurit.

2. Kérkesat e paraqitura nga té pandehurit

64) Pasi argumentet né té dy kérkesat ¢ mbrojtjes jané pothuajse identike gjykata nuk e sheh té
domosdoshme qé t’i shqyrtojé né kapituj (8 vegants.

65)T¢ dy kérkesat si ¢éshtje té mjetit juridik e kané aktgjykimin ¢ Gjykatés Supreme té
Kosovés PAIL/KZIL Nr. 3/2014 & datés 7 gusht 2014. Duke marré parasysh se té dy
kérkesat propozojné lirimin ¢ (€ pandchurit pérkatés né pajtim me vendimin P, Nr. 249/12
té Gjykatés Themclore t&é Prizrenit, kolegji interpreton se qéllimi i kérkesave éshté
kundCrshtimi i aktgjykimit dénues t& Gjykatés sé Apelit PAKR. Nr. 27172013, (€ datés 30
Jjanar 2014, né formén c tij t€ preré t& aktgjykimit té sip€rpérmendur t& Gjykatés Supreme.

006) Gjykata Supreme gjen se &shté i pabazé pretendimi i mbrojtjes se ekziston kundérthénie
né mes t¢ dispozitivit, me t& cilin t€ dy té pandehurit jané shpallur fajtoré pér frikésimin ¢
popullsis€, dhe &€ bazave q& flasin pér qéllimin e pérbashkét t& grupit t6 UCK-sé pér
zhvendosjen e popullsisé Serbe té fshatit Opterushé. Té dy aktgjykimet ¢ kundérshtuara
Jané t€ qarta dhe t& géndrueshme né vlerésimin ¢ sulmit (& anmatosur ndaj civiléve serbé si
ményré (€ frikésimit t& popullsis¢ me géllim t& shtréngimit & tyre pér tu larguar. Nuk
ckziston asnjé kundérthénic né kéto gjetje.

067) Sa i pérket shkeljes sé ligjit penal né pérputhje me nenin 404 paragratin 2 t& KPPK-sé, né
té cilat pretendohet pa prova té métutjeshme né dy kérkesat ¢ mbrojtjes, kolegji nuk sheh
asnj€ rrethan¢ q¢ do té parandalonte pérgjegjésiné penale.

68) Né pérputhje me nenin 451 paragrafin 2 t€ KPPK-s&, argumentet ¢ mbrojtjes pér
mungesén ¢ standardit t€ provave, dyshimet ¢ pretenduara 8 besueshmérisé si
déshmitaréve, dyshimi i pretenduar pér statusin civil té personave subjekt i sulmit té
armatosur dhe statusin dhe shkallén ¢ organizimit dhe komandés sé grupit té armatosur
Jan€ pretendime pér vértetim & gabuar dhe jo & ploté té gjendjes taktike dhe si té tilla nuk
lejohen.

09) Pér arsyet ¢ lartpérmendura, Gjykata Supremc ¢ Kosovés né lidhje me kérkesat pér
mbrojtje té ligjshmérisé vendosi si né dispozitiv. o
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